## Secundi.

oē illud qđ mouef ad aliqd co obtēto qescit cū enī mouefat qđ  
lud intēdebat. nisi enī illud intēderet nō moueret ad eius vñ  
sentia nec qesceret ad eius pñtiā. si tigf res naturales sunt da  
iusmodi vt ps cū lapio mouef deorum vñ qđ intērio nō tm̄ sit i  
rōnalibus. sed ēt in reb'irrōnalibus. ¶ Et omne qđ facit ali  
quod opus ordinatum ad finē ab illo diuersum operat p intens  
ionē. sed nature irrōnales sunt bñdi. sicut ps in aranea q̄ fas  
cit telā ad capiendas muscas. ergo vñ tc. ¶ Itē intentio est re  
gula appetitus. ḡ si nō est ponere aliqd in viuero paucatum  
regimine t ordine. vñ qđ vñcūg est ponere appetitū. est pon  
re intētionē. sed appetitus nō solū est in substatib' rōnalibus  
sed etiā in irrōnalibus. ḡ tc. ¶ Rū. ad pdictorū intelligētiā  
est notādū qđ circa bāc qñonē duplex est modus dicēdi q ad p̄  
scis occurrit. Unus est vt distinguamus in modo operandi p  
intētionē penes ppriū t alienū. Ut cñ fatus rōnabilis posse  
dici qđ qād sunt q̄ mouent p intētionē ppriā. qđā ēt q̄ mouent  
p intētionē alienā. Per intentionē ppriā mouent illa q finē p  
cognoscunt. t operationē suā ad finē pferunt t referunt. Per  
intentionē alienā mouent illa q̄ intra se nō bñt potētiā dicser  
nendi. regunt tñ t dirigunt ab eo q̄ discernit. sicut sagitta ab  
arcu emissa moueri pōt dici p intentiones nō in quaūtū arcus  
vel sagittae. sed sagittatis. per bunc qđē modū fatio rōnabilis  
pōt dici q̄ oēs res naturales p intentionē dñs moueri. p eo q̄  
mouent sicut deus instituit. t sicut gubernat t regit. Ipse cñ  
in oī opatione est pñncipalis motor. t finē bunc modū dicēdi  
intentio ppriā repertit in solito substatib' rōnali. Is rōnalia  
fm aliquē modū dicēdi p intentionē opari dicant. Sed quis  
iste modus dicēdi rōnalis sit t veritate dicat. nō tm̄ vñ sufficie  
ter dicere cū dicit q̄ natura dñ opari p intentionē nō rōne pro  
prie intentionis. sed rōne intentionis alienē. qz nō dicit suffici  
enter cū nature assignet intentionē alienā tm̄. fm hoc cñ casua  
lia t fortuita cū nō fiat pter diuinā intentionē. nō deberent di  
ci facta pter intentionē. Ursus cū vidēnius q̄ naturalia ap  
petitus bñt mediāte quo tendunt ab uno in alterū t vnaq̄ res  
babeat vim suā regitiā mediante qua ad propriū finem incl  
nat. vñ q̄ naturalia nō tm̄ babeat moueri intentionē extrinseca  
t aliena. sed etiā q̄ mouent intentionē ppriā t intrinseca.  
¶ Et ppterēa est aliud modus dicēdi. qz sicut triplex est ap  
petitus videlicet naturalis sensualis sive afalio t rōnalis. t quis  
libet istorū appetitus babeat suū regimen. nō absurdē regimen  
cuiuslibet istorū trium appellat intentio. maxime tñ ppriē vos  
catur intentio regimen appetitus rōnalis. Et rō buus est. qz  
ad regimen t directionē appetitus naturalis plus spectat di  
rigi q̄ dirigere. ad directuum vñ appetitus rōnalis ppriē spe  
ctat dirigere. directuum vñ appetitus brutalis quodāmodo  
medium tenet. t binc est q̄ naturalia mouent quādā necessita  
tē rōnalia vñ mera liberalitate. bruta vñ mouent quādā ipes  
tuositate. que est infra libertatem t supra necessitatem. nō cñ  
pñt se oīno reprimere. t tñ pñt ad oppositas partes tendere.  
Sicut tigf regula directiva opationis repertit in rōnali.  
proprie. in sensualibus minus proprie. in natura lībus impro  
prie. sic t intentio. ¶ Et per doc patet. responso ad qñonē p  
positam. t ad rōnes ad vñraq̄ partem. ¶ Nam intentio ppriē  
accepta fm q̄ dñ lumen per qđ est collatio t tendentia in decū  
accipitur circa aie supremū. t ideo hoc modo in solis ratio  
nalibus repertit. sicut rōnes ille ostendunt. Intentio vñ p  
ropterea ostendit. tñ pñt ad oppositas partes tendere.  
¶ Nam intentio pñt ad directionē sive in reperit in rōna  
lis. sicut rōnes ille ostendit. Intentio vñ p  
ropterea coucedende sunt.

**Questio. iij.** De intentione secundum quod reportat in rationibus. Utriusque se tenet ex parte intellectus vel ex parte affectus. Et ex parte affectus utrumque est. Ver. ad Eugenium. ut oculus sit simplex dux sunt necessaria. videlicet caritas in intentione. et veritas in electio. sed caritas non est nisi in voluntate. sed si caritas est in intentione. intentione tenet ex parte voluntatis. **C** Ita Augustinus dicit in libro de laudibus. Intentione est. quia sic ad finem puenire volo. sed nemo vult puenire ad finem nisi per voluntatem. sed intentione est ex parte voluntatis. **C** Ita intentione iungit cui ipso finge. sed voluntas non tamen modo dicit appetitum eorum quae sunt ad finem. immo etiam ipsius finis sicut vult proposito. si ergo illud quod principalius iungit cum fine est intentione. et hoc ipsum est voluntas

## Distinctio

voluntas. utque intentio sit voluntas. **C**Item meriti principaliter residet penes intentione. sed illud penes quod principaliter residet meriti demeritum est ipsa voluntas. ergo utque intentio se teneat atque parte voluntatis sive affectionis. **S**ed h. **O**mar. vi. Si oculus tuus fuerit simplex. scilicet ibi glauco exponit ut oculus intellectus vel intentio non se teneat ex parte affectus sed magis ex parte intellectus. **C**Item super illud **O**mar. vi. Cuidate ne lumine quod in te. **G**lo. intentio qua bonum quodcumque facimus lumine est. si lumine se tenet ex parte cognitione. ergo scilicet. **C**Item intentionis est referre opus suum voluntate in fine. sed eius est referre cuius est referre et pferre est propter ipsius rationis. et intentio. **C**Item sicut voluntas nunc vult aliquod volunti nisi sicut preconceca a ratione. sic non quod appetit finem nisi ratione vel affectus rationis ea percurrit quod sine illis ostendat. si igitur intentio est illa que finem monstrat utque intentio ex parte rationis se teneat. **S**i forte tu dicas quod se tenet ex parte rationis et voluntatis filii. **S**ed h. Intendere est actus unus. ergo est unus potest. ergo non potest esse voluntatis et rationis filii et semel. **C**Item si intentio se tenet ex parte voluntatis et rationis. aut ergo sicut potentia aut sicut passio aut sicut habitus. Sicut potentia non utrumque. quod cum voluntate et ratione sunt una potentia. et ita in uno boile respectu unius finis sit una intentio. non intentio non potest intelligi potentia. Parum ratione nec habitus. quod non est unus habitus in duabus potentibus. Quod nec passio potest. quod passionib[us] non mercurum nec demeremur circa intentionem aut est meriti et demeriti. nullo igitur modo utque intentio simul spectet ad rationem et voluntatem. **C**Item si simul spectat ad rationem et voluntatem. queritur ad quam principaliiter. Et principalius ut se tenere ex parte rationis per hoc quod glosa dicunt quod intentio est lumen et oculus. quod quidem est solius rationis proprius. Quod autem principalius se teneat ex parte voluntatis. ut per hoc quod intentio principaliiter respicit finem. et potentia in nobis que principaliiter respicit finem voluntas est cum bonum et finis sint idem. ergo sicut non potest principaliiter esse ex parte utriusque. utque non constat in utraque potentia. sicut in ratione et voluntate. **C**Item inferius non se extendit ad plus quam suum superiorum est intelligentia est universalior. quam intentio. **C**Item Dam. Intelligentia est per nos motus. que vero circa aliquid est intelligentia intentio de. **S**i ergo intelligentia non se extendit ad rationem simul et voluntatem. sed tantum existit in ratione. Parum ratione utque intentio. **C**Ran. ad predictorum intelligentia est notandum quod frequenter ad cognitionem rei perducimus per considerationem vocabulorum. Qui enim prima vocabula imposuerunt proprietates rerum potissimum considerauerunt. et iuxta illas vocabula imposuerunt. Si igitur velut limbus attenderet hoc verbum intendere compostus est ab in et teneo. bec autem prepositio in. duplice potest importare habitudinem cum componitur huic verbo redere. aut sicut ad obiectum aut sicut ad terminum ultimum. Primo modo hoc quod est intendere significat solum queritionem potentie respectu obiecti. Sed vero modo non tantummodo significat conuersationem. immo significat cum hoc quandam collationem et coniunctam quietationem. sicut istam duplicem acceptationem hoc verbi intendendo diversam per constructionem. Differit enim dicere. intendeo in hoc intendeo hoc. **C**L[et] enim dico. intendeo in hoc. intendere dicit queritionem potentie ad aliquid tanquam ad obiectum. **C**L[et] vero dico. intendeo hoc. intendere dicit queritionem potentie ad aliquid tanquam ad finem ultimum quem intendit asservari. et cui vult copulari. Et ideo in prima acceptatione huic verbi intendere inter ipsum. et suum casuale cadit prepositio media. ut per hoc significetur directio et queratio potentie ad illud tanquam ad obiectum supra quod. In altera vero significacione non cadit prepositio media. pro eo quod hoc verbum redere de se dicebat inclinationem et ordinationem ad aliquid. et bec prepositio in. sicut super hoc additum queritationem. unde sensus est. intendeo beatitudinem. id est tendo in beatitudinem. et propterea non oportet extenuis addi prepositionem. **C**Et sicut istum ultimum modum accipiens est hic sermo de intentione. Et quoniam istud vocabulum duo ipsos fratres. quando collationem interpretare hoc quandam queritiones cum collatione. et quoniam tendentia cum quietatione. et unius istorum est rationis. et alterius voluntatis. hinc est quod in nose intentionis clauditur simul actus rationis et voluntatis. Quoniam enim sit unus vocabulum. sicut sicutum modum compositum est sic implicat duarum potentiarum actus punctos ad unum perficiendum. quod non posset facere actus unius sine actu alterius. **C**Et est simile de verbo consentienti. quod quis videat importare unicum actum. sicut necessarium duos et

## XXXIX

cludit. Nam sensus non est aliud quod per cordia voluntatis filius et rationis ad unum aliud faciendum. unius ut arbitratio et iudicatio alterius autem ut probatatis. et propter haec recte nos et respicit licet. quod quidem simul consistit circa voluntatem et rationem sicut supra futuorū sensum. Unum sicut tota dispositio familiæ pedet ex consensu patris et matris et familiæ. sicut tota dispositio agendo rum in domo quae pendet ex consensu voluntatis et rationis. Et si et pender depositio et regimur ex consensu. sicut pender directio et obliquatio ex intentione. Sicut enim ad rectum motum progressum concurret simul operatio visus ostendit. et operationis pedis incidentis. sicut in actu intendendi claudatur simul actus rationis et voluntatis unius ut alibi potest. Et quod isti actus coniuncti sunt ideo per unum vocabulum compositionem importantur. Ex his per responsio ad questionem propostam. et ad rationes ad utraque partem. Concedendum est enim quod intentione nos lat aliquid ex parte voluntatis sicut rationes ad primam partem concludunt. Verum est etiam quod intentione nominat alias quid ex parte rationis. ratione cuius de oculis et lumine. sicut ostendunt rationes aliae. et quantum ad bec duo intentio diriguntur sicut de et caritate. sicut clarificante oculum intellectus. et caritate rectificante pedem affectus. **C**Ad illud ergo quod obiectum hoc 38 quod non possit esse simul in ratione et voluntate. quod intendere dicit unicum actum. Domus quod falsum est. immo importat plures actus sicut et contentire sicut ostendit. **C**Ad illud vero quod in 39 sicut utrum sit sicut potentia. vel sicut passio vel sicut habitus. domus quod falsum est. immo importat plures actus sicut et contentire sicut ostendit. **C**Ad illud vero quod in sicut ratione sit sicut potentia. vel sicut passio vel sicut habitus. sicut dicitur sicut intentio aliquam dicas ipsa potentia intendens. aliquam dicas actus intendendi. aliquam ipsum intendit. aliquam dicas actus intendendi. aliquam ipsum intendit. principalius tamen nomine intentionis impositum est ipsi actui. nibilominus tamen in aliis acceptationibus contingit aliquam reperiiri. Nam cum de quod intentio est oculus. ac cipit intentio pro potentia. Cum de intentio est lumen. accipitur intentionis pro habitu dirigente. Cum vero de quod intentio est ipsi finis. sicut dicit magister in littera. accipitur intentio per intentio. **C**Uz ho de quod intentio quedam est recta quedam est obliqua. accipitur intentio pro actu. Cum vero dicit p[ro]p[ter]o de quod est in anima est potentia vel passio vel habitus. domus quod p[ro]p[ter]o sub habitus cōprobendit actus. vel loquitur de his que sunt in anima per modum quietis. non per modum sicut. Talsa enim potius dicens tur est ab alia quod in anima. Et sicut p[ro]p[ter]o de quod potest esse actus. potest etiam esse habitus et potentia. et sicut non nominat unum actum simplicem sed plures. sicut non nos lat unicum habitum. nec una potentia tamen. Nec valeret ratione illa est una intentio. ergo una potentia vel unus habitus. quod hoc est unus nomen impositum pluribus. sicut supra dictum fuit de libertate arbitrii. et sic est in hoc nomine cordia et sensus. **C**Ad illud quod q[ua]ris in quo sit principalius. **C**Ad illud quod q[ua]ris in quo sit principalius. et principalius est in cognitione. et principalius in affectu. Nam quantum ad directiones principalius se tenet ex parte cognitionis quantum vero ad tendentiam principalius se tenet ex parte affectus. et hoc non est inconveniens. **C**Ad illud quod obiectum de intentio est inferius ad intelligentiam. domus 41 quod Dam. loquitur de intentio sicut alia acceptatione. sicut per dicit cōuerationem ipsius virtutis intellectus ad aliquod obiectum determinatum. per quem modum de in alterius intendere quod illud aspergit vel considerat. et talis modus accipiendo frequenter habetur in scriptura. **C**Ad hoc in de quod claudius qui stabat ad portam templi intendebat in eos. id est in Petrum et Iohannem. Et p[ro]p[ter]o Deus in adiutorium meum tecum es.

## Distinctio III

Quare voluntas magis depravetur in suo actu quam aliqua alia potentia.  
**D**icitur autem oritur quod satis necessaria est. Supradictum ostendit magister in voluntas habeat rectificari et depravari. In hac parte inquiritur quare voluntas magis depravetur in suo actu quam aliqua alia potentia. Dividitur autem pars ista in duas partes. In quarum pars inquit de causa privationis voluntatis deliberatur. In secunda vero inquit de rectitudine voluntatis humanae sicut mouetur per modum nature. ibi. Prereterea q[ua]ris solet quod intelligendum sit tecum. Prima vero dividitur in duas partes. In quarum prima mouet quoniam et determinat. In secunda vero opponit per predictam solutionem ad maiorem voluntatis explanationem ibi. Sed adhuc q[ua]ris quare b[ea]titudini naturalis tecum. Sicut secunda p[ro]p[ter]o principalis dividitur in duas partes. In quatuor primis mouet duplicitatem et opponit. In secunda parte eaz dissolvitur pars

## Libri

diuersorum opinionem. ibi proposita est questio profunda et. Et sic principia littera duo determinat materiam in parte ista. qua in distin. ter voluntas vel de peccati. possit cum sit naturalis aie potestia et qualiter homo naturaliter ad bonum velit et appetit. vel ratione naturalis iudicatur. quod quid est conscientia quod semper bonum dicunt et ratione scintillae rationis vel conscientiae quod est sinceritas quod semper ad bonum inclinat et per malum recalcitrat.

tate in qua deus eas fecit penitus consumere ut verbi gratia. Intellectus vel ratio et ingenium. ac memoria. et sive ijs ac peccatis obnubilans et corrupiens bona non sunt. nec peccata notantur. sicut Augustinus de ratione quod est imago dei in qua facti sumus evadet ostendit in. xv. li. de trini. Hec est inquit imago in qua homines sunt creati. quia ceteris animalibus placent. quod creature in rebus creatis excellentissima est cum a deo iustificata. a deo formata in formosam mutationem. Deteretur forma. Erat enim inter vicinia natura bona. hec autem immutatio. ergo ratio est vel intellectus. Cum ergo voluntas de naturalibus sit quare ipsa non semper bona est. et si aliquis vicijs subiaceat. Ad hoc facile rendet quod dicit oia quod sunt iniquitatem summa bona esse. quod et ipsam voluntatem iniquitatem bona est vel iniquitatem voluntas est ut. sed possumus bonum esse afferre. sed iniquitatem ordinata est mala est et peccatum est. ubi potest ab eis ratione bilitate queri. Si voluntas iniquitatem inordinata est. peccatum est. quare ergo intellectus ratio et ingenium et humanae. cum inordinata sunt peccata non sunt. Inordinata vero sunt sicut voluntas cum ad rectum finem non tendit eorumque actus purifications existunt. Ad quod illi dicunt voluntatis noce aliquis vim. sicut naturaliter potestia volenti. aliquis actus ipsius vis significari. His autem ipsa naturaliter aie insita non est peccatum. sicut nec vis memorandi vel intelligendi. sed actus huius vis quod voluntas est. tunc peccatum est quod inordinatus est.

**D**Opponit vero determinationem predictam. ut clarius agat de voluntate. inquit quare actus voluntatis sit peccatum si actus aliarum potentiarum non sunt peccata. b  
Sed adhuc queritur quare huius naturalis potestia actus peccatum sit. si aliarum potentiarum actus peccata non sunt. s. potestia memorandi. cuius actus est memorare. et potestia intelligendi. cuius actus est intelligere. Ad quod et ipsi dicunt. quod alterius genitum est actus ille voluntatis quod actus memorie vel intellectus. Hic enim actus est ad aliqd adipisciendum vel non admittendum. quod non potest esse de malis qui sunt mala. Velle enim mala mala est. Sed intelligere vel memorari mala mala non est. Quoniam etiam huius actus malos esse interdum non ipso afferat. Memorat enim interdum quod mala ut faciat. et quod rit intelligere et vellet sciat impugnare. Ecce qualiter solvit pmissa quod ab his quod tradidit oia esse bona iniquitatum sunt. Qui vero dicunt voluntates ma-

a  
Celle enim mala mala est. Quocumque vero hoc sit. Etv quod sicut sit in actu intelligenti et in actu volendi. Actus enim recipit denotionem ab obiecto. sicut sicut velle mala est mala ita et intelligere. Cite intelligere dicit motum a rebus ad animam. et velle dicit motum ab anima ad res. ergo vero quod plus predicit actus intelligentia re intellectu quod actus

**H**omines quoniam cum voluntas sit de his quod homo naturaliter habet. quare peccatum fore dicitur cum nullum aliud naturale peccatum sit. a

**P**ropter quod origo quod voluntas necessaria ex superioribus est trahens. Dictum est enim supra voluntatem inesse naturaliter homini sicut intellectus rememoria quae autem homini naturalia sunt quartum cumque vicentes bona tamen esse non definitur. quod non valet virtus boni

factum est. quod voluntas de naturalibus vult bonum. Sed voluntas hec semper caret effectu nisi gratia dei adiuvet et liberet. Si homo subiectus peccato facit. quod non vult. quod naturaliter vult bonum. Sed voluntas hec semper caret effectu nisi gratia dei adiuvet et liberet. Si homo subiectus peccato est. vult quidem malum et operatur. quod seruum est peccati. et eius voluntate sicut supra dixit Augustinus. libenter facit. quomodo ergo naturaliter vult bonum. An est eadem voluntas. idem motus quo libenter peccato seruit. et quo naturaliter vult bonum. Sed non est eadem voluntas. que ergo istarum est. quia cum homo iustificatur a servitute peccati liberatur. Et enim disserimus superius gratia dei voluntatem hominis liberat et adiuuat. que voluntatem hominis preparat adiuuandam et adiuuat preparat. Sed que est illa voluntas. an illa quod naturaliter vult bonum. an illa quod libenter seruit peccato. si tamen due sunt voluntates.

**S**olutus dubium sum variis opiniones. d  
**N**roposita est quod profunda quod varia a diversis expositione determinatur. Alij enim dicunt duos esse motus primi quo vult bonum naturaliter. Quare naturaliter quare naturalis est. quod talis fuit motus naturae humanae secundum conditionem in qua creati sine vicio sumus que proprieta naturae est. fuit enim homo creatus in voluntate recte. Illi in eccl. dog. scriptum est. Firmissime tene primos signos bonos et rectos esse creatos cum lib. ar. quo possumus senti si vellent propria voluntate peccare. eosque non necessitate sed proprio voluntate peccasse. Recte ergo est homo naturaliter velle bonum. quod in recta et bona voluntate continetur est. Superior enim scientia rationis que etiam videtur ait Hieron. inchain non potuit extinguiri. bonum semper vult ma-

## Secundi

las peccata esset nullo modo bona. breuius respondent discentes actum voluntatis non esse de naturalibus. sed vim ipsam et potentiam volendi que semper bonum est. et in oibus est. etiam in parvulis in quibus nondum est eius actus. **M**ouer dubium quod homo seruum est peccati naturaliter vult bonum. c  
**P**reterea queri solet quod intelligendum sit quod ait Ambrosius. Exponens illud verbum apostoli. Non quod volo illud ago. sed quod nolo illud facio. Dicit enim quod homo subiectus peccato facit. quod non vult. quod naturaliter vult bonum. Sed voluntas hec semper caret effectu nisi gratia dei adiuvet et liberet. Si homo subiectus peccato est. vult quidem malum et operatur. quod seruum est peccati. et eius voluntate sicut supra dixit Augustinus. libenter facit. quomodo ergo naturaliter vult bonum. An est eadem voluntas. idem motus quo libenter peccato seruit. et quo naturaliter vult bonum. Sed non est eadem voluntas. que ergo istarum est. quia cum homo iustificatur a servitute peccati liberatur. Et enim disserimus superius gratia dei voluntatem hominis liberat et adiuuat. que voluntatem hominis preparat adiuuandam et adiuuat preparat. Sed que est illa voluntas. an illa quod naturaliter vult bonum. an illa quod libenter seruit peccato. si tamen due sunt voluntates.

**S**olutus dubium sum variis opiniones. d  
**N**roposita est quod profunda quod varia a diversis expositione determinatur. Alij enim dicunt duos esse motus primi quo vult bonum naturaliter. Quare naturaliter quare naturalis est. quod talis fuit motus naturae humanae secundum conditionem in qua creati sine vicio sumus que proprieta naturae est. fuit enim homo creatus in voluntate recte. Illi in eccl. dog. scriptum est. Firmissime tene primos signos bonos et rectos esse creatos cum lib. ar. quo possumus senti si vellent propria voluntate peccare. eosque non necessitate sed proprio voluntate peccasse. Recte ergo est homo naturaliter velle bonum. quod in recta et bona voluntate continetur est. Superior enim scientia rationis que etiam videtur ait Hieron. inchain non potuit extinguiri. bonum semper vult ma-

b  
**S**uperior enim scientia rationis est. bonum vult malum semper odit. Sed contra. Impossibile est simili semper voluntate moueri mortis u

## Distinctio

motibus tristis, vel etiam disparatis, sed bono aliquo vult malum, ergo non vult illa bona vult bonum, falsum ergo dicitur ceterum ait. Quod illa scincilla semper vult bonum. Si tu dicas quod voluntas naturalis et deliberativa sunt diverse potestes, et ita simul possunt moueri diversis motibus. Contra, in littera precedenti babetur et etiam sequenti quod illa voluntas que vult bonum, gratia adueniente liberatur et adiuuat, si ergo voluntas que a gratia liberatur et adiuuat, deus est ipsa habet potestem per se vult ea dem sit potentia voluntatis qua bono naturaliter vult bonum, et qua aliquo vult malum. Si tu dicas quod eadem est voluntas, tamen disposta diversis habitibus et secundum illorum habituum diversitates potest babere diversos motus. Obiectum contra hoc, quod illa potestia est unica et simplex, ergo quoniam convertit se ad actum unius habitus, non potest se querere simul et semel bonum et male. Non ergo semper vult bonum. Quod si hoc procedat, est ratio in trius quod nulla virtus destituta sua naturaliter et propria operatione et maxime virtus naturalis cuius est moueri uniformiter, ergo videtur quod actus voluntatis naturalis est appetere bonum, simul sicut cum actu voluntatis deliberativa, qui est velle malum. Respondemus, dominus qui sicut magister dicit in littera, duo sunt hic modi dicendi. Quidam enim dicunt quod accusa que voluntas naturaliter vult bonum non est diversus vel distinctus ab eo quo voluntas vult deliberativa malum, sed sicut malo culpe in actu exteriori subterranei bonum nature, unde unus et idem actus est bonum honestate nature, et malum malitia moris. Si dicunt intelligit in voluntate quod voluntas naturaliter vult bonum, in quantum vult actum substratum, vult nesciendum malum in quantum illum actum deformat. Sed illud non sufficit dicere, quod cum Ambrosio dicitur bono vult natura littera bonum, non intelligit de bono nature tamen quod idem est accusatio ista etiam moris. Vult enim iustitia naturaliter voluntate. Et propterea est alii modi dicendi quod magister primo ponit in littera quod duo sunt modi, et alii est modus quo voluntas appetit naturaliter bonum, et alii quo voluntas deliberativa vult malum. Utrumque autem possint esse simul, hoc magister non determinat. Et circa hunc duplex est opinio doctorum. Quidam enim dicunt quod prius est in simili parte eo quod actus deliberativus non excludit actum naturaliter, et unde isto modo actus est voluntas ut mouet naturaliter, et alter mouet deliberativa, sed quoniam voluntas naturalis et deliberativa secundum operationem sunt in contraria, quoniam plene mouet in bonum vel in malum non potest simul et semel moueri motu opposito et etiam disposito per simplicitatem potest. Ideo dixerunt alii quod modus voluntatis naturalis non est semper actualiter in bono. Et quod dicitur magister in littera quod semper vult bonum, hoc intelligit habitualiter, impedit autem et suffocat per malitiam voluntatis deliberativa, ut non erat in actu, sicut est in damnatis in quibus syndicatio non infligit ad aliquo bonum et iustum. Quicquid autem fit de hoc ut sit posse esse motus voluntatis ut est natura, cum motu voluntatis ut est de deliberativa, hoc tamen verum est quod voluntas naturalis non bonum appetit non est semper in suo actu, quod non semper cogitat de bono, et cum est cogitat, frequenter nullo modo afficitur et in littera illa exponendum est quod hoc quod dico, semper dicat pertinaciam quamcum ad habitum respondi non quantum ad actu. Et quod obiectum quod virtus non prius per propria operationem, dominus quod illud intelligit de operatione substratali quod respicit esse rei, de operatione vero non est respectu aliquotius extrinsecus, non semper bene veritate quod non prius in actione. Sicut enim oes virtutes videmus in suis actibus recipere interpolationem nec tamen ex hoc dicimus eas esse ociosas, vel propria operatione priuari, dum in actus proprios sunt natae extremp loco et tempore.

Alii gratia voluntatis et ratione immo quod priorum modum inest aliquid quod inest ei naturaliter quod inest accidentaliter, ergo sicut sequitur, si deliberativa vult bonum quod babeat bonam voluntatem, ita sequitur quod si naturaliter vult bonum quod babeat bonam voluntatem, ergo si bono naturaliter vult bonum non quod afficiat velle malum, falsum ergo

## XXXIX

dicit quod homo naturaliter vult bonum, aut si verum est vult quod per hoc bono naturaliter vult bonum quod sit simplus bonus. **C**ontra, dominus est quod bonitas voluntatis inchoatur in appetitu naturali, et summarum in virtute deliberativa, nec est voluntas simplus bona et recta, nisi **B**onum est recta in quantum mouet deliberativa, et in quantum mouet naturaliter, et ita sicut argumē

tum bonum vult. Alii autem dicunt motum esse metus quo mors relata super hanc legem subiicit se percati, etisq; oblectat. Ille modus ut ait, antequam alius alicuius gratia dominatur et regnat in homine, alteriusq; deprimit motum, utrumq; tamen ex libro, ar. est. Glenete autem gratia ille malus modus eliditur et alter naturaliter bonus liberatur et adiuuat, ut efficaciter diversos motus. Obiectum contra hoc, quod illa potestia est unica et simplex, ergo quoniam convertit se ad actum unius habitus, non potest se querere simul et semel bonum et male. Non ergo semper vult bonum. Quod si hoc procedat, est ratio in trius quod nulla virtus destituta sua naturaliter et propria operatione et maxime virtus naturalis cuius est moueri uniformiter, ergo videtur quod actus voluntatis naturalis est appetere bonum, simul sicut cum actu voluntatis deliberativa, qui est velle malum. Respondemus, dominus qui sicut magister dicit in littera, duo sunt hic modi dicendi. Quidam enim dicunt quod accusa que voluntas naturaliter vult bonum non est diversus vel distinctus ab eo quo voluntas vult deliberativa malum, sed sicut malo culpe in actu exteriori subterranei bonum nature, unde unus et idem actus est bonum honestate nature, et malum malitia moris. Si dicunt intelligit in voluntate quod voluntas naturaliter vult bonum, in quantum vult actum substratum, vult nesciendum malum in quantum illum actum deformat. Sed illud non sufficit dicere, quod cum Ambrosio dicitur bono vult natura littera bonum, non intelligit de bono nature tamen quod idem est accusatio ista etiam moris. Vult enim iustitia naturaliter voluntate. Et propterea est alii modi dicendi quod magister primo ponit in littera quod duo sunt modi, et alii est modus quo voluntas appetit naturaliter bonum, et alii quo voluntas deliberativa vult malum. Utrumque autem possint esse simul, hoc magister non determinat. Et circa hunc duplex est opinio doctorum. Quidam enim dicunt quod prior est in simili parte eo quod actus deliberativus non excludit actum naturaliter, et unde isto modo actus est voluntas ut mouet naturaliter, et alter mouet deliberativa, sed quoniam voluntas naturalis et deliberativa secundum operationem sunt in contraria, quoniam plene mouet in bonum vel in malum non potest simul et semel moueri motu opposito et etiam disposito per simplicitatem potest. Ideo dixerunt alii quod modus voluntatis naturalis non est semper actualiter in bono. Et quod dicitur magister in littera quod semper vult bonum, hoc intelligit habitualiter, impedit autem et suffocat per malitiam voluntatis deliberativa, ut non erat in actu, sicut est in damnatis in quibus syndicatio non infligit ad aliquo bonum et iustum. Quicquid autem fit de hoc ut sit posse esse motus voluntatis ut est natura, cum motu voluntatis ut est de deliberativa, hoc tamen verum est quod voluntas naturalis non bonum appetit non est semper in suo actu, quod non semper cogitat de bono, et cum est cogitat, frequenter nullo modo afficitur et in littera illa exponendum est quod hoc quod dico, semper dicat pertinaciam quamcum ad habitum respondi non quantum ad actu.

Et intelligitur igitur huius partis incidit hic quod circa duo. Primo quod de ipsa psalmia quod est voluntatis quodam regulam directivam. Secundo quod de synderis quod de ipsius psalmie scintilla. Circa primus tria quoniam primo quod de ipsa psalmia in comparatione ad subiectum, utrumque sit ex parte cognitiae vel ex parte affectus. Secundo quod de ipsa psalmia in comparatione ad originem, utrumque sit a natura vel ab acquisitione. Tertio queritur de ea in comparatione ad effectum, videlicet utrum omnibus conscientia habeat obligare.

**Questio.** **I**utrum psalmia teneat se ex parte intellectus? **A**nswers. **V**erum primo psalmus Eccl. vii. Sevit psalmia tua, quod tu crebro maledicti alijs, sed scire est actus proprius potest cognitiae, si ergo psalmia est scire psalmia se tamen ex parte cognitiae. **T**ertio Dam. dt. **A**psalmia est lex intellectus nisi sed lex intellectus non de multis scriptura quod directe respicit intellectum, ergo psalmia se tamen ex parte potest intellectum. **T**ertio ois scia est ex parte intellectus, ois psalmia est scia quod ois psalmia est ex parte intellectus. **O**mnis ppositio quod se manifesta est. **O**mnia probant, quod ois psalmus alius rei est scies illam rem, ergo a plurimis ois psalmia est scia. **T**ertio psalmia dividitur per rectam et erroneam, sed erroneam respicit habitum vel actum intellectus, si ergo diuinum et diuinum spectat ad eandem potestem ait utrumque psalmia teneat se ex parte potest cognitiae. **T**ertio hoc ipsum ostendit per actum, legere enim et iudicare et dirigere et testificari et arguere, oes sunt actus spectantes ad cognitionem, sed oes beatitudinis actus attribuuntur psalmia. Nam psalmia est liber in quo legitimus, psalmia etiam interius iudicatur, conscientia testatur, conscientia arguit, conscientia etiam regit et dirigit, ergo videlicet conscientia totaliter se teneat ex parte cognitiae, cum actus et habitus sint eiusdem potestem. **S**ed contra, si conscientia se tenet ex parte cognitiae, aut ergo sicut potestia aut sicut passio aut sicut habitus. Non sicut passio, quod passiones maxime respiciunt affectivam. Non sicut habitus, quod conscientia modo est multa et modo immunda, et nullus habitus transmutatur a mundicia in immundiciam, et viceversa. Restat igitur quod si psalmia teneat se ex parte cognitiae, non erit aliud quod potest cognitiae, ergo si potest cognitiae est de oibus non soli de operibus, sed etiam de speculabilibus, utrumque psalmia non tamen attendat circa ea que sunt mores, sed etiam circa ea que sunt disciplinarum, quod manifeste falsum est. **T**ertio sicut intellectus se bene ad verum, ita affectus se bene ad bonum, ergo si aliquid est cuius perfectio consistit in bonitate illud magis spectat ad bonum quam ad intellectum, sed conscientia est beatitudinis. Dicit enim apostolus, I Cor. 3, Charitas est de corde puro et psalmia bona. Et iterum etiam apostolus, Omnes in illis bonis militia bonis fidem et bonam psalmiam, ergo et. **T**ertio lex carnis re

## Libri

pugnat legi mētis fīm q̄ Dāni. dicit. sed lex carnis se tenet ex parte mortuæ. ergo t̄ lex mētis tenet se ex eadē parte sed p̄scia est lex mētis. sicut supra dicit Dāni. ergo p̄scia tenet se ex parte affectiue. ¶ Itē remorsus est actio potētie affectiue. ybiciū q̄ em̄ est remorsus ibi est qdā dolor & passio. s̄ p̄scia est remorsus sicut d̄ super illud. i. Lop. i. Nibil mihi conscius sum. gl. in nullo me remordet p̄scia mea. ergo v̄ q̄ conscientia ex parte affectiue se teneat. ¶ Itē delectabile & penale se tenet ex parte repotētie affectiue. sed in nobis est pena & leticia ex parte cōsciētie. Vñ vermis conscientia erit magna pena in damnatis. ḡ v̄ q̄ cōsciētie teneat se ex parte potētie affectiue non ex parte cognitiue. ¶ R̄n. ad predictorū intelligētiā notandum est q̄ sicut nomē intellectus aliquā accipitur p̄ potētie intelligētiā. aliquā p̄ babitu. aliquā p̄ ipso principio intellectu. sic nomē conscientia trīpliciter consuevit accipi a doctozbus sacre scripturā. Aliquā em̄ accipitur conscientia pro ipso conscientia. & sic dicit Job. Dāni. q̄ conscientia est lex intellectus nostri. lex em̄ est illud q̄ p̄ conscientiam nouimus. Aliquā vñ accipitur conscientia pro eo quo consciū sumus. s̄ pro babitu. sicut conscientia accipitur pro babitu scie cognoscētiō. Aliquā aut̄ accipitur conscientia pro ipsa potētie conscientia. vt ita dicam fīm q̄ d̄: q̄ lex naturalis scripta est in conscientiō nostris. Cum igit̄ trib̄ modis accipi soleat conscientia nomē. vñstatioz t̄ modo nomen conscientie pro babitu accipitur sicut & nomen scietie a quo componitur. ¶ Si igit̄ queratur conscientia cuius potētie sit babitus. dōm q̄ est babitus potētie cognitiue. aliter tñ q̄ sit ipsa speculatiua scia. q̄ scia speculatiua est p̄fectio intellectus nostri inquantū est speculatiuus. p̄scia vñ est babitus p̄ficiēs intellectu nostri inquantū est practicus. sicut inquantū dirigit ī opere. & sic intellectus b̄z quodāmodo rōnē motu. nō q̄ efficiat motu. sed q̄ dicit & inclinat ad motu. & ppter talis babitus non simili nosarat scia sed conscientia. vt in hoc signifetur q̄ babitus iste nō p̄ficit illā potētie speculatiuā ī se. s̄ p̄t ut quodāmodo iūcta affectioni & operationi ppter qd̄ nos nō dicimus q̄ dictamē conscientie sit ad hoc p̄incipiū. oē totū est maius sua parte. & ad scia. sed bñ dicimus q̄ p̄scia dicitat deū esse honorandū. & consimilia p̄incipia q̄ sunt si cut regule agēdoz. Lōcedēdū est igit̄ sicut rōnē ostēdunt q̄ conscientia se teneat ex parte cognitiue. dōm q̄ immo nosare pot & potētiā & babitu. & cū nosat potētiā nō nosat vñr potētiā cognitiā. sed put se extēdit ad cognoscēda ea que sunt mozi sicut ad moralia. Cū asit nosat babitu nō solū nosat babitu naturalē. imo ēt p̄t nosare babitu acquisitū. Et q̄ babitus acquisitus p̄t p̄fificare & fedare aīam. bīc est q̄ p̄scia d̄: mūda & immūda. recta & nō recta. Ueritū iste dīc plus respicuit p̄scia; fīm q̄ stat pro noīe potētie q̄ fīm q̄ stat pro noīe babitu. ¶ Ad illud ergo qd̄ obf̄ in p̄trium q̄ scia nō p̄t esse potētie nec passio nec babitus ex parte cognitiue. dōm q̄ immo nosare pot & potētiā & babitu. & cū nosat potētiā nō nosat vñr potētiā cognitiā. sed put se extēdit ad bonū. Et propterea indicatoriū illud qd̄ quidē est p̄scia ī bonū est q̄ bonū dicit. & ad bonū inclinat & a malo retrahit. & ipm̄ refugit. & id nō sequit̄ q̄ p̄scia sit in potentia affectiua. Ad hoc enim q̄ dīc bona non op̄z q̄ sit affectio p̄ essentiā. sed sufficit q̄ cū ipsa affectione & voluntate beat quādam cōcomitantia. ¶ Ad illud qd̄ obf̄ q̄ lex carnis opponit legi mētis. dōm q̄ sicut dīc mīḡ Hug. de sc̄rōvicto. In sensuālitate sicut in boī exteriori non tñ est corruptio quātum ad potētiā motuā & inclinatiuā. sed etiā quantum ad sensituiā. & ideo q̄uis lex carnis principaliter consistat in concupiſcentia ad malū inclinante. nibilominus tñ p̄esnponit fantastiāl & cognitiuā sibi carnaliā. inordinatē representatiōem. Et consit in lege mētis est ista duo considerare. Conscientia aut̄ quantum est de se magis directe opponitur legi carnis ratione cognitione p̄eambule q̄ ratione cōcupiſcētie. ¶ Ad illud qd̄ obf̄ de remorsu. dōm q̄ p̄scia d̄ remordere propter h̄ q̄ dum ipsa monstrat aliqd̄ malum ipsi affectui babeti. recitū dīcū. sup̄inducit remorsum pro eo q̄ ille affectus recalcitrat

## Secundi

vnde remorsus nō est a conscientia p̄cipaliter mouēte. sed auct̄ addictante. a scintilla aut̄ p̄scia q̄ quidē est synderis̄tis̄ est si cut a mouēte. vt melius iam patet. ¶ Ad illud qd̄ obf̄ q̄ penale & delectabile est ex parte p̄scie. dōm q̄ non est a conscientia nec in conscientia nisi sicut in disponente & dictrante. Bas rectus testis testificatur de bono facto q̄ est bonū. & de malo facto qd̄ est malum. generat̄ & b̄ dolore vel gaudiū in affectu. Unde ap̄lo dicit. Gloria nostra bec est testimonium p̄scie nostrae. non attribuendo ipsi conscientie p̄cipaliter passionem letandi. sed actum testificandi.

**Questio. iij.** Ut̄ p̄scia sit babitus innatus aut acquisitus. Et q̄ sit babitus innatus v̄ Rom. iij. Lūz gentes que legē nō bñt naturaliter q̄ leges sunt faciunt. ip̄i sibi sunt lex. quia ostēdūt opus legis scriptum in cordibus suis. testimoniā illis reddēt p̄scia. Et glo. ibdem. Et si gentes nō habeat legē scriptā. habet tñ legē naturalē quia sibi conscientia sunt. ergo ex textu & glo. p̄z q̄ p̄scia dicit babitus naturaliter cordi humano inscriptū. ¶ T̄rem Augu. in lib. iij. de libe. ar. H̄i oē meritum boni. operis non est parum accepisse naturale indicatoz. quo sapientiam q̄ preponat erro. quietē difficultati. si ergo p̄scia est bñmōi indicatoz. est igif̄ habit̄ boī innatus. ¶ Itē H̄is. Ius naturale est q̄d natura docuit oīa aīalia. ergo H̄i natura docuit aīalia illud q̄d est iūro naturalis. multo fortius docuit boīz qui ex celis oīa aīalia. sed cognitio iūris naturalis nō est aliud q̄ p̄scia. ergo te. ¶ Itē naturaliter habemus instinctum ad appetendum beatitudinem & ad bonozandum parētes. sed hoc nō p̄t esse sine aliqua p̄e cognitione. ergo v̄ q̄ ad bñmōi facienda habemus aliquā cognitionis. indicatoz cognitio est nobis impressam. sed cognitio inclinans ad hoc est p̄scia. ergo te. ¶ Itē lex naturalis cognitio ab domine aliquo mō. aut ergo p̄ acquisitionē aut p̄ naturā. Si p̄ acquisitionē. ergo nō d̄ dici naturalis s̄ acquīta. sicut nec virtutes politice. Si vñ p̄ naturam. & cognitio legis naturalis non est aliud q̄ p̄scia. ergo te. ¶ Itē iūs naturale naturaliter ligavō lūtātē. sed ligationē voluntatis necessario p̄cedit actus cognitionis. affectu em̄ p̄cedit intellectus. ergo si voluntas naturaliter ad illud iūs ligat. v̄ q̄ illud iūs naturalis ad aīa cognitio. Si ergo illius iūris cognitio est p̄scia. p̄z te. ¶ Sed contra. p̄bo in. iij. de aīa dicit q̄ aīa creata est sicut tabula rasa in qua nibil depictū est. ergo v̄ q̄ aīa a sua prima cōditione nullam habeat innatas cognitionē. si ergo babitus p̄scie dicit ali quam cognitionē. v̄ q̄ non sit innatus sed acquisitus. ¶ Itē Aug. in. i. li. retracta. retractat hoc qd̄ dīcet aīam creari sciētē. sed mole corporis oppressum obliuisci cor que sciebat. si non retractaret nīi haberet hoc p̄ falso. ergo falsum ī fīm Aug. q̄ aīa habeat naturaliter cognitionē agendū. si ergo conscientia est bñmōi babitus cognitius. v̄ q̄ non sit innatus sed acquisitus. ¶ Itē non habet cognitionē de cōpicio nīi habeat de incōpiero. H̄i non cognoscit p̄incipiū q̄ non cognoscit minos ppter qd̄ dīc p̄bo q̄ p̄incipia cognoscimus inquantū terminos cognoscimus. sed cognitionē incōpiero non habet nīi mediantibus sensibus. Nemo enim cognoscit colorē nīi p̄ visum. ergo ppter amittentes vñr sensum necesse est vñr scias amittere. Si ergo oīs scias incōpiero est mediante sensu. necesse est q̄ oīs cognitionē incomptoz sit acquisita & accepta a sensu. sed p̄scia dicit cognitionē cōpici. vt pote aīam regule iūris naturalis. ergo v̄ q̄ p̄scia nō dīc babitus innatus sed acquisitus. ¶ Itē equalis difficultatis vel maioris ē scire ea que p̄tinent ad mozes sicut eaque p̄tētē ad simplicē speculationē. s̄ scia que ē babitus cognitius speculandoz nō est nobis inata s̄ acquisita. ergo pari rōne cōscia que ē babitus dirigēs in agendis nō est inata s̄ acquisita. ¶ Itē oīs babitus naturalis semper est rect̄. cōscia aut̄ est aliquā recta aliquā erronca. ḡ cōscia nō ē habit̄ naturalis s̄ acquisit̄. ¶ Itē babitus naturales oīs īsunt & semp. q̄ naturalia sunt illa q̄ sunt eadē apud oīo. s̄ naturalia comitant naturā īseparabilē. s̄ cōscia nō sunt eadē apud oīo. imo frequēter sunt cōtrarie. cōscia ēt nō semp̄ īest. q̄ frequēter bō īsc̄p̄t b̄z cōscias quā p̄mo non habebat. sicut religiosus er̄q̄ intrat religionē b̄z cōscias q̄ nō licet ei facere cōtra cōscia. & hanc prius nō habebat. ergo te. ¶ Respō. ad predictorū intelligētiā est notandum q̄ p̄ter illam positionē platonicā. q̄ posuit oīs babitus cognoscendo rū cōscie

## Distinctio

rum esse ase simpli innatos. sed oblationi dari ad tñ ppter corporis molē. quam improbat et reprobat tam pho q Aug. tres fuerūt opinones doctorum de origine habituū cognitivorum et oēs illæ tres opiniones in hoc peccant q sicut virtutes coe suerūdinales nec sunt oīno a natura nec oīno ab acquisitione sed quodammodo sunt innate et quodammodo acquisiti. sic etiæ et habitus cognitivi nec sunt oīno innati. nec oīno acquisiti. h quodammodo innati. et quodammodo acquisiti. In assignando aut modum fm quem isti habitus sunt innati et fm quem sunt acquisiti diversificantur diversi. Quidā em dicere voluerunt q innati sunt intellectui agenti. sed acquisiti sunt quantia ad intellectu possibilis. et quantia ad isti intellectu dicit phus aliam creari sicut tabula mudā. et ille intellectus est q bz pscia mediatis potentiis sensitivis. Sed istud non vñ esse consonum nec verbis pho nec veritati. Si enim intellectus agēs haberet habitus cognoscendō. quare non posset illos comunicare possiblē sine adiutorio sensu inferiori. Rursus si intellectus agēs haberet habitus cognoscendō. anima sua conditione iā nō esset ignorans. immo esset potius sciens. Difficile etiam est simul cum hoc intelligere quō spes dicantur esse in intellectu agente. Cum possibilis dicatur quo est oīa fieri. et agens est omnia facere. Et ideo est scđs modus dicendi q habet cognitivi quodammodo sunt innati quodammodo acquisiti. Innati sunt enim quo ad cognitionem in universali. acquisiti quo ad cognitionē in particulari. Sive innati sunt quo ad cognitionē principiorum acquisiti quo ad cognitionem conclusioñum. Unde dignitas est illa quam quisq; probat auditam. Sed nec iste modus dicēdi consonat verbis pho et Aug. Nam pho in li. posteriori probat q cognitione principiorum non est nobis innata. deducens ad plura inconvenientia. et ibidem ostendit q cognitione principiorum acquisitur in nobis via sensus me morie et experientie. Aug. etiam in xv. li. de tri. loquens de par uolo qui respondebat de omnibus principiis geometrie dicit ibi q hoc nō erat qz aīa illius parvuli pri⁹ illa nouisset. sed postius ista videbat in quadam luce sui gñis incorpoream. quēadmodum oculus carnis videt que in bac luce corporea circa ad facient. cuius lucis capax ei⁹ congruēs est creatus. Et propterea est tertius modus dicēdi q habitus cognitivum quodammodo sunt nobis innati. quodammodo acquisiti. nō tñ loquē de cognitione in particulari. et de cognitione conclusioni. sed etiæ de cognitione principiorum. Lū enim ad cognitionē duo concurrent necessario. videlicet presentia cognoscibilis. clumen quo mediante de illo iudicamus. sicut videmus in visu. et in precedēti autoritate innuit Aug. q habitus cognitivi sunt quodammodo nobis innati rōne luminis ase indiri. sunt etiam quodammodo acquisiti rōne spēi. et hoc quidē verbis pho et Aug. concordat. Qēa enim in hoc concordant q potentie cognitiae sit lumen indicium qd vocatur naturale iudicatorium. species aut similitudines rerum acquiruntur nobis mediante sensu. sicut expresse dicit pho in multis locis. et hoc etiæ experientia docet. Nemo em vñq; cognosceret torū aut partes. aut patrē aut matrē nisi sensu aliquo exteriori spēi eius acciperet et binc est q amittentes vñs sensum. necesse habemus vñs sc̄ias amittere. Illud autē lumen sive naturale iudicatorium dirigit ipsam aliam in iudicando tam de cognoscibilibus q de operabilibus. Sed hoc attendendū est p̄cipue. q sicut inter cognoscibilis quedā sunt valde euidentia. sicut dignitates et prima p̄cipia. Quedā sunt minus euidentia sicut conclusiones particulares. sic et in operabilibus quedā sunt maxime euidentia. ut pro te illud. Qd tibi non vñs fieri alteri ne feceris. et q deo obtē perādū est. et p̄sita. Quēadmodū igif cognitione principiorum p̄morum rōne illius luminis dī esse nobis innata. qd lumē illud sufficit ad illa cognoscēda. post receptionē specierum sine alijs qua p̄suasione supadditā. propter sui euidentiam sic et primorū principiorum moralium cognitionis nobis innata est p eo q iudicato rium illud sufficit ad illa cognoscēda. Rursus quēadmodū cognitione particulari p̄clusionē sc̄iarū acquisita est pro eo. qd lumē nobis innata nō plene sufficit ad illa cognoscēda. sed indiger aliqua p̄suasione et habilitatione noua. sic etiā intelligēdū est ex parte operabilium qdā sunt agēda ad q tenemur qd cognoscimus nisi p̄ instructionē supadditā. Qm igif conscientia nosat habituū directiuū nostri iudicū respectu operabilis illū. Vinc est q quodammodo bayituū nosat innatu. et quodammodo

## XXXIX

do nosat a equisitū. Habitū inquā innatu nosat respectu eoru qd sunt de primo. dictamine nature. Habitū vñ acquisiti respectu coz qd sunt instruções supadditae. Habitū etiā innatu dicit respectu luminis directiuū. Habitū nibilominus acquisitum respectu spēi ipsius cognoscibilis. Naturale em babeq lu mē qd sufficit ad cognoscēdū q paretes sunt honorādi et q p̄ximū nō sunt ledēdi. nō tñ babeo naturaliter mibi impressam spēm patris vel spēm proximi. His vñs plana est respōsio ad qdē propositam et etiam ad obiecta. Concedo em q p̄scia dici. Habitū quodammodo innatu. videlicet ratione illius luminis sup nos signati. qd quidē ostēdit nobis bona et qd est seminas rium aliorū habituum acquirēdoz. et sic currunt rōnes ad p̄mam partē inducē. Concedo nibilominus q p̄scia dicit quodammodo habitū acquisiti. videlicet rōne specierū ipsoz cognoscibilis. sicut ostēdūt tres prime rōnes ad scđam partē inducē. Concedo etiā q dicit habitū quodammodo acquisiti respectu spēcūtū operabilis. sicut tres alie rōnes ostēdūt. Si qua auctē sunt cognoscibilia qd quidē cognoscant p̄ sui essentia nō p̄ spēz respectu talium poterit dici p̄scia esse habitus simpli innat⁹. vñpote respectu butus qd est deū amare et deū timere. Deū em non cognoscit p̄ similitudinē a sensu acceptam immo dei notitia naturaliter est nobis inserta. sicut dicit Aug. Quid aut sit amor et timor non cognoscit bō p̄ similitudinem exterius acceptam. sed p̄ essentiam bmo em effectus essentialiter sunt iāia. Et bis p̄ rōs ad illam qdē qua qritur. Utrum omnis cognitio sit a sensu. Et dōm est q non. Necessario enim oportet ponere q anima nouit deūm. et sc̄iplam et q sunt in sc̄ipſa. sine amminiculo sensuum exterius. Qm si aliqui dicat philosoph⁹ q nibil est in intellectu qd prius non fuerit in sensu. et q omnis cognitio ortum bz a sensu intelligēdū est de illis que quidē babēt esse in aīa per similitudinem abstractā. et illa dicuntur ec in anima ad modū scripture. Et propterea valde notabiliter dicit philosoph⁹ qd in anima nibil scriptum est. non qd nulla sit in ea noticia. sed qd nulla est in ea pictura vel similitudo abstracta. et hoc est qd dicit Aug. Ili. de ciui. dei. Inservit nobis deus nobile iudicatoriū. vbi et qd sit lucis qd tenebrarum cognoscit in libro lucis q veritas est. qd veritas in corde boīum naturaliter est impressa.

**Questio. iiiij.** De p̄scia quādū ad effecctū ligatiōis. Et qdē teneamur ad oē illū qdē p̄scia dicit necessariū esse ad salutē. Et qdē sic vñ Roma. xiiij. Omne qd nō est ex fide p̄tū est. Blo. Qd non est ex fide. i. cōtra conscientiam vt credatur esse malum peccatum est. sed hoc non est nisi conscientia ligaret ad oē illud qd ipsa dicit. ergo teneamur omne illud facere qd est de conscientie dictamine. Itē lex obligat ad faciēdū illud qd ipsa dicit. Lex enim dicitur a ligando. sed conscientia est lex intellectus nostri. ergo teneamur ad omne illud qd conscientia dicit ad salutē esse necessarium. Itē teneamur ad faciēdū illud qd index mādat. sed conscientia est index noster fm qd dī Eccl. viij. in glo. ergo teneamur ad omne illud qd conscientia dicit. Item regula est q quotiēscūq; aliquis facit aliquid credēt esse mortale peccat mortaliter pro eo qd content deūm. ergo si non possumus non credere ea que dicit conscientia. videtur qd quicq; sit illud. si contra hoc faciamus qd mortaliter peccamus videſt ligur qd teneamur ad faciēdū omne illud qd conscientia dicit ad salutē esse necessarium. Sed contra. Si obligamur ad omne illud qd conscientia dicit sed conscientia aliquādō dicit faciēdū aliquid contra deūm. ergo teneamur facere contra deūm. sed nullus peccat faciendo illud ad qd teneat. ergo faciendo contra deūm non peccamus. Item quēdā sancita mala fm se qd deus non potest facere ea. nec illa p̄cipere. nullo bono sine possunt fieri. sed ad nibil potest obligare conscientia ad qd non potest obligare deūs. cu p̄scia sit iūta deū. ergo si p̄scia dicit talia. videtur qd ad talia non possit obligare. ergo non obligamur ad faciēdū ea. Item qd ad nibil p̄ se possit obligare videtur. qd peccatum omne est dictū vel factū vel concupitum contra legē deī. sicut dicit Aug. ergo si conscientia dicit aliquid qd non sit de mandato legis diuine. facere p̄ illud nō est p̄tū. cu nō sit facere p̄ legē deī. ergo non teneat qd ad illud faciēdū. ergo ad nibil ligat p̄scia quantū est de virtute sua. Item nullus potest ab aliquo ligamine absoluſ per dictamen conscientie. ergo nec per illud. dictamen

## Libri

## Secundi.

pōe aliquid vinculū incurtere. ergo vī q̄ p̄scia de se & p̄ se ad nō  
dī possit ligare. Est igitur q̄ ad quid p̄scia liget. vtrū liget  
ad oē q̄ dicit. vtrū oī p̄scia liget vī q̄ bō sit p̄plerus q̄n  
p̄scia dicit vñ. t̄ lex diuina dicit vñ t̄ cui magis sit obte  
perādū. vtrū diccamini p̄scia. an p̄cepto plati cum obuiāt fīdī  
admitit. ¶ R̄hi. dōm q̄ p̄scia aliquā dicit aliquid q̄ est fīm les  
gem dei. aliquā aliquid q̄ est p̄ter legē dei. aliquā aliquid q̄ est cō  
tra legē dei. t̄ loquimur bīc de diccamine p̄ modū p̄ceptionis  
vel p̄bhibitionis. nō p̄ modū p̄sūliū siue p̄suasionis. In primis  
quidē p̄scia simpliciter ligat t̄ vñiuersaliter p̄ eo q̄ ad illā bō ligat  
est p̄ legē diuinā. t̄ p̄scia que illi p̄cordat ligatus ostēdit.  
In scđis vō p̄scia ligat p̄diu manet. Unū vel tenet bō p̄sciam  
deponere. vel tenet illud q̄ dicit p̄scia a dīsplicere. vtpote si  
dicit q̄ necessarium est ad salutē festucā de terra leuare. In  
tertijs vō p̄scia nō ligat ad faciendū vel non faciendū. sed illi  
gat ad se deponendū p̄ eo q̄ cū talis p̄scia sit errorea. errore  
repugnāte legi diuinē. necessario p̄diu manet ponit bōiem ex  
tra statū salutis. t̄ iō neccesse est ipsam deponere. q̄ siue bō fas  
ciat q̄ dicit siue eius oppositū mortaliter peccat. Si em fas  
ciat q̄ p̄scia dicit. t̄ illud est p̄ legē dei. t̄ facere contra legē  
dei sit mortale p̄ctū. absq̄ dubio mortaliter peccat. Si vō facit  
oppositū eius q̄ p̄scia dicit ipsa manēt. adhuc peccat mor  
taliter. nō rōne operis q̄d facit. sed q̄ malo modo facit. Facit  
enim in p̄ceptū dei. duz credit sibi dīctate p̄scia hoc deo dis  
plicere q̄uis deo placeat. Et hoc est q̄d dicit gl. sup illud Ro  
ma. vñ. Q̄d nō est ex fide p̄ctū est. ibi. glo. Q̄d q̄d ad cons  
cīentīa p̄tinet li aliter fiat. dicit apls esse p̄ctū. Quāuis enim  
fiat etiā q̄d bonū est si non faciendū credat peccatū est. Et ras  
tio būius est. q̄z nō tñ attēdit deus q̄d bō faciat. sed quo aio  
faciat. t̄ iste facit q̄d deus iubet. credens facere contra ip  
sū deī voluntatē non facit bono aio sed malo. t̄ ideo peccat  
mortaliter. Sic igitur p̄z q̄ oī p̄scia aut ligat ad faciendum  
q̄d dicit. aut ligat ad se deponendū. Nō tñ oī p̄scia ligat ad  
faciendum q̄d dicit. sicut illa que dicit non esse faciendū il  
lud ad q̄d bō als tenetur. sed talis p̄scia d̄: errorea. His viis  
p̄z responsio ad questionē p̄positā t̄ etiam ad obiecta p̄ par  
te. ¶ Ad illud em q̄d primo obf q̄ oē q̄d non est ex fide. l. con  
tra p̄sciam. iam p̄z responsio. dico enīm q̄ facere cōtra p̄sciaz  
sem̄ est p̄ctū. q̄ sem̄ est in dei contemptū. tñ facere fīm cō  
scientīa non semper est bonum. vtpote cum conscientia dicit  
aliquid q̄d est contra deum. Unde bēc b̄ duas causas verita  
tis facere contra p̄sciam est peccatum. aut q̄ p̄scia ligat ad il  
lud faciendum. aut q̄ illud non p̄t dī fieri talis p̄scia manē  
tē. ideo est ibi sopbisma fīm consequens. q̄ procedit ex plus  
ribus causis veritatis ad vñam in rōne illa. ¶ Ad illud quod  
obvīcitur q̄ p̄scia est lex intellectus nři. dōm q̄ verū est q̄ lex  
est. sed non est lex suprema. supra ipsam enim est lex alia. s. lex  
diuina. Cum autē d̄: q̄ lex ligat ad faciendum om̄e illud q̄d di  
ceat. dōm q̄ verū est q̄ lex inferior non dicit contrariū lex  
gl superiori hoc autē sepe facit p̄scia. Et similiter respondēdū  
est ad sequēs q̄d opponit de iudice. ¶ Ad illud vō q̄d vñimo  
obvīcitur q̄ quicq̄z credit se peccare mortaliter. peccat morta  
liter. dicendū q̄ bō verū est. illud enim generaliter verū  
est q̄d d̄. Qui facit contra p̄sciaz. edificat ad gebennā. sed tñ  
ex hoc non sequitur q̄ tenemur facere omne q̄d p̄scia dicit fa  
ciendū. q̄ sicur dictum est illud b̄ duas causas veritatis.  
¶ Ad illas autē rōnes primas que in contrarium adducuntur  
respondere non est oportunum pro eo q̄ verū concludunt. oī  
dunt enim q̄ conscientia non ligat in omnibus. ¶ Ad illud vō  
q̄d obvīcitur q̄ nō ligat per se. t̄ q̄d non p̄t peccatus q̄d sit cō  
tra p̄sciam. sed p̄ legē dei. dicendū q̄ facere contra legē  
dei p̄t esse dupl̄. vel vere vel interpretative. siue fīm veritatis  
siue fīm reputationē. t̄ vtrōq̄z mō est p̄ctū mortale. vtrōq̄z em  
mō p̄tēnīt deus. t̄ q̄uis faciens p̄tra p̄sciam non sem̄ faciat  
p̄tra legē dei fīm veritate. facit tñ vel fīm veritate vel fīm repu  
tationē. q̄ p̄scia est sicur p̄cco dei t̄ munclus. Et q̄d dicit non  
mādat erē. sed mandat quasi ex deo. sicut p̄cco cū dīulgat  
edictū regis. Et bīnc est q̄ p̄scia b̄ virtutē ligandi in bis que  
possunt aliquo mō bñ fieri. ¶ Ad illud q̄d obf q̄ nō potest ab  
aliquo absoluere. dōm q̄ non est simile. q̄ p̄scia non p̄t alias  
legem infringere vñde nec p̄t a p̄cepto dei absoluere. nec a  
p̄cepto prelati cui bō se obligavit ex lege voti. ex hoc tñ non  
sequitur q̄ non possit ligare finaliter. immo est argumentum